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V Pátek 15.září jsme měli program o svaté  

ludmile. na začátku jsme měli mši svatou,

potom  jsme byli rozděleni na  4 týmy, 

ve kterých jsme na kopci hledali různé

informace o sv. ludmile. když jsme měli

všechny zajímavosti, tak byl az kvíz. kvíz

mohly hrát jen  2 skupinky, proto ty ostatní

skupinky pekly sladké i  slané tyčinky. pak

jsme se vystřídali. nakonec jsme  šli na oběd,

na oběd byla  zeleninová polévka a jáhlová

kaše. 

na začátku školního roku byla mše svatá,

kterou sloužil otec Marek Večerek. když mše

skončila, tak jsme pasovali a vítali naše nové

prvňÁČKY. POTOM jsme šli do svých tříd, KDE JSME

DOSTALI ROZVRH HODIn. také nás seznámili

s různými pravidly atd... PŘIBLIŽNĚ v deset hodin

JSME ŠLI dOMŮ. 

SV. LUDMILA

Začátek školního roku

Katčino zpravodajstvíKatčino zpravodajství



v třinci jsme byli všichni novináři kromě toničky, která byla nemocná. 

do třince jsme jeli vlakem. Nejprve do ostravy - svinov, pak se  přestoupilo

a jeli jsme do třince. soutěž byla v knihovně, cestou jsme se  zeptali paní,

kterou jsme v třinci potkali, co je zde zajímavého a zjistili jsme,  že tam mají

moc hezké kino a hodně sportovců,  zpěváků a herců. 

když začal program, tak jsme se dozvěděli, co budeme dělat. chodili jsme po

skupinách na různá stanoviště. Dozvěděli jsme se, co novináře zajímá - že

jsou to hlavně fakta a názory. taky jsme si mohli vyzkoušet  rozhovor     

s ukrainkou nebo indem. zábavná byla i virtuální realita.  

vyhráli jsme 2. místo poroty. takže  v listopadu jedeme do brna. 

Katčino zpravodajstvíKatčino zpravodajství
Redaktoři v Třinci

to jsme my



Ve škole jsme si udělali výstavku zvířecích plyšáků, ale i živých zvířecích

mazlíčků. ve středisku volného času v Opavě jsme se o zvířatech mnoho

dozvěděli a měli jsme různé úkoly se zvířátky. u žirafy jsme se měli hodně

široce rozkročit, předklonit se   a  vypít kelímek vody. vedle byly

surikaty, tady jsme měli držet rovnováhu na takovém houpacím talíři. 

u opice jsme kamenem rozbíjeli ořechy. potom byli mořští koníci, kde jsme

chodili po kládách. 

u tučnáků jsme si dali mezi chodidla plyšáka  (tučňáka)  a měli jsme dojít na druhý

konec cestičky tak, jak se svými mláďaty chodí tučňáci. Úkol u žabek byl ten, že

jsme polévali vajíčka. vedle byli tuleni, kde jsme s kamarádem měli zadržet dech a

porovnat kdo déle vydrží bez dechu. u včel jsme měli nakreslit včelí plástev. pak

jsme byli u klokana, kde jsme házeli míčky do klokanovy kapsy. Mohli jsme si  

zboxovat do boxovacího pytle tak, jak klokani spolu bojují. potom jsme stříkali

na obarvené plechovky podobně, jako sloni dovedou stříkat svými choboty. 

u slonů jsme ruličkou z papíru vsákávali pinponkové míčky tak, jak sloni

dovedou nasávat do chobotů vodu.. pak jsme už šli na autobus a vrátili se do

školy.

 Den zvířat ve škole a návštěva v minizo

Katčino zpravodajstvíKatčino zpravodajství



  Světová škola startujeSvětová škola startuje  
3. ročník - s modrým koníkem3. ročník - s modrým koníkem

v úterý 10. října jsme měli program o modrém koníkovi. začali jsme tím , že

jsme se rozdělili do dvojic a potom každý z dvojce dostal jablko. mohli

jsme si jej pořádně  prohléhnout, aŤ ho pak mezi ostatními najdeme a pak

se nás paní učitelka blanka zeptala, jestli bychom si ho v obchodě koupili. .

taky nám řekla, že ta hezká jablíčka se často dovážejí z ciziny a že se

většinou  stříkají chemikáliemi. potom nám četla z knížky o modrém

koníkovi. pak jsme si zahráli na továrnu v číně. v číně pracují přibližně 

16 h. Práci mají těžkou a málo placenou.

KaTčino zpravodajstvíKaTčino zpravodajství



agi se zeptala:
paní učitelky blanky Závorkové, 

co plánuje v tomto roce s ekotýmem  

Já bych si moc přála, aby mi eko team znovu pomáhal v krmení žížalek,

aby na ně nezapomínali.

aby nám ty naše žížalky udělaly jejich dobrý  žížalkový čaj, kterým

můžeme hnojit záhonky. To bych byla ráda, kdyby děti na to

nezapomněly, a potom doufám, že vymyslíme nějaké akce, se kterými

mi děti z ekotýmu pomůžou. budeme se zabývat tím, co vyrábíme 

v České republice a naopak, co k nám musí přijít z velké dálky třeba

přes moře. jaké problémy jsou s tím spojené, které se týkají

naší planety.

                           děkuji paní učitelko Blanko za vaši odpověď.



rozhovor s prvňáčky
od toni

jaká je podle vás naše škola?
Eliška: úžasná
Kirilek: dobrá

jaká je podle vás vaše 
paní učitelka?
Anežka: hodná

Lada: trochu přísná

 

jací jsou podle vás vaši
spolužáci?

Elenka: hodní
Štěpán: kamarádští

 
jaké jsou podle vás obědy

Eliška: dobré
Kuba z.: chutné



Výlety s rozi 

KATOWICE
V katowicích mají plno zajímavých míst mají

tam třeba zoo, kostely a plno dalších

zajímavích míst. Teď vám povím něco o té zoo..  

Zoo se jmenuje slaski ogrod zologiczny. mají

tam žirafy,slony, pandy červené a nově tam

mají tučńáky .. Můžete se dívat skrze sklo na

tučňáky kteří plavou pod vodou . v

katowicích mají také zábavní park který se

jmenuje Legendia. Tam zase  mají kolotoče,

horské dráhy a obří ruské kolo taky tam jsou

vodní atrakce a bungee jumping

BENátky
Benátky jsou město v itálii, o

prázdninách tam je sice celkem dost

lidí ale jinak tam jé krásně.. Vyrábějí

se tam takové zvláštní masky říká

se jim benátské masky.. mají tam

hodně zajímavých věcí  třeba baziliku  

sv. marka nebo ponte di rialto toto

je jedna s nejstarších památek v

Benátkách

Bratislava je hlavní město

slovenska. je to největší město na

Slovensku a taky tam žije nejvíce lidí.

bratislava je autem z opavy

přibližně 3 hodiny. Můžete tam

navštívit Bratislavský hrad nebo

taky horský park, je tam i více

parků ale tento je největší:)

BRATISLAVA

LOndýn je město v spojeném království a taky skrývá plno
zajímavích památek nebo atrakcí pro turisty. První je známý Big ben.
Big ben je vlastně taková velká věž ve které jsou hodiny. Můžete se
podívat taky na buckighamský palác . Buckinghemský palác je
oficiální londýnské sídlo britského panovníka a největší královská
pracovna na světě 

Londýn



Výlety s rozi

oslo

BERLín

bern

Oslo je hlavní město norska.

můžete tam navštívit třeba

norské lidové muzeum nebo také

můžete navštívit královský

palác. oslo bylo založeno v

roce 1048, žije tam přibližně 634

293 tisíc obyvatel. Autem z prahy

dojedete asi za 17 hodin.

berlín je město v německu..

má 3,645 milionů obyvatel. Je

to největší město v

Evropské unii. hlavním

městem německa se berlín

stal 1991.

bern je ve švýcarsku. švýcarsko leží

mezi bodanským jezerem na

severovýchodě a ženevským jezerem

na západě . horním a aplským rýnem

na východě a rýnem na severu:).

můžete navštívit alpy nebo také

švýcarská muzea.
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matyho hádanky

4.Mám dvě patky, každou na jinou stranu. Kdo jsem?

5.Má to 6 nohou, dvě hlavy, dva páry uší a chodí to po čtyřech. Co je to?

6.Má to zuby, ale nic to nejí. Co je to?

3.Jednou dírou dovnitř,dvěma děrami ven,až když jste venku,teprve jste

vevnitř. Co je to?

2.V závodě tě předběhne předposlední závodník, kolikátý běžíš?

7.když mi dáváš, zmenšuješ mě, když mi ubíráš, zvětšuješ mě. Kdo jsem?

9.Ve dne malá jako myš,v noci všechno přerostu.Když mě vidíš, nevidíš.

8.Roste krejčí u silnice, jehel má sám statisíce. Kdo je to?

1. Co roste kořenem vzhůru?

(řešení najdete na poslední straně)



cíl

start

start

cíl

3.

2.

1.

start

cíl

matyho Bludiště



Nelly a ami doporučují

maso (pravá svíčkogá,falešná svíčková nebo loupaná plec )
1-1,2kg
máslo 200g
špek (v celku nakrájený na kostky)
tymián
bobkový list
petržel ( nebo pastinák 2-3 ks
cibule (větší 1 ks)
mrkev 2-3 ks
celer (menší 1 ks)
rostliný olej( 1-2 lžíce)
cukr krupice 1-2 lžíce
ocet malá sklenička
BRUSINKOVÝ DŽEM 1-2 LŽÍCE
PLNOTUČNÁ HOŘčICE 1-2 LŽÍCE
HOVĚZÍ VýVAR 500 ML
SMETANA 500 ML
SŮL A BÍLý PEPŘ

Boloňské špagety:
olej 2 lžíce 
cibule (velká 1 ks)
uzená slanina 50g
mrkev (velká 1 ks)
česnek 2 stroužky
maso(směs hovězího a vepřového) 750g 
plnotučné mléko 100ml
rajský protlak 2 plné lžíce
krájená rajčata 800 g (2 plechovky)
oregáno (sušené) 1 lžíce
bobkový list 2 ks
 špagety. (k podávání)
strouhaný sýr
namletý pepř 
sůl

svíčková:



Nelly a ami doporučují

Dýňová polévka:
Dýně hokaido (nakrájená na kostky,nemusí se
loupat)1kg
cibule nakrájená na jemno 2ks 
olivový olej 4 lžičky
zeleninový vývar 700ml
smetana ke šlehání 100ml
sůl a pepř.
vaří se 30min 

Jablečný závin:
45 DKG HLAD. MOUKA
15 DKG CUKRU MLETÉHO 
1 VEJICE 
7 LŽÍCÍ SMETANY (nebo mléka)
1 prášek do pečiva
jablka podle závinů
peče se :30 min na 150 °C

500g švestek
500g vařených brambor
225g hrubé mouky 
100g másla
80g moučkového cukru
1 vejce a špetku soli

švestkové knedlíky:



Dýně z proužku
papíru

Na výrobu papírové dýně
potřebujete:
1 oranžový papír, který
nastříháte na proužky 
a slepíte je do kruhu.  
vystřihnete stopku a
máte hotovou dýni.

Obrázek k vybarvení:

1- oranžová               2 - hnědá
3 - červená               4 - černá
5 - žlutá                     6- zelená
7 - tělová                  8 - modrá

  9 - fialová

tvoření s agi a viky



Byla jedna rodina, která měla hromadu peněz. Měli jednoho syna, který se  
jmenoval Vojtěch. Narodil se v roce 1910. Uběhlo 10 let.  V roce 1920 šel do učení.
Vrátil se ve 30 letech. Všichni ho vítali s nadšením. 
Naučil se spoustu nových věcí. Jeho tatínek řekl: “TAK SYNU, UŽ TOHO UMÍŠ
HODNĚ, TAK SE OŽENÍŠ”. Nikdo nechtěl, ale když to řekl jeho taťka, tak to platí.
A našla se Slovenská princezna. 
Vojtovi se ale  princezna nelíbila.  Princezna totiž byla moc pyšná, nevychovaná
a rozmazlená . Taťkovi od Vojty se to nelíbilo. Nikomu se to nelíbilo, protože do
toho dali hromadu peněz. 
Ale kdyby se líbila princezna Vojtovi, tak by museli platit cestu zase k nim. To se
jim platit nechtělo, tak princezně  řekli, že ji pro Vojtu nechtějí. Hledali další
ženu pro Vojtu. Nenašli nikoho a Vojta byl moc smutný. Šel si k potoku
odpočinout po dlouhém dni. Z ničeho nic se za keříkem něco hýbalo. Vojta se šel
podívat, co tam je a vykoukla krásná mladá dívka. Vojta se lekl a trochu
naštvaně se zeptal, co tu děláš? ,,NO JÁ JSEM PŘIŠLA NASBÍRAT TROCHU DŘEVA.
A KDO JSI TY ??? ,,JÁ JSEM SYN (zarazil se) JMENUJI SE VOJTA. A JAK SE JMENUJEŠ
TY ???”,,JÁ SE JMENUJU ELIŠKA. JSI DOCELA MILEJ. LÍBÍŠ SE MI”. ,,TY SE MI TAKY
LÍBÍŠ. ,,Dobře, chceš poznat moje rodiče?”  ,,Jasně”, ,,tak pojď,” ,,je tak pěkná
nechtěli byste se vzít???” ,,Jo” ,,proč ne?” ,No tak vidíš mámo nakonec se Vojta
ožení”. A byla svatba.

pohádkapohádka    mirimiri
Pohádka o  chytré rodině



vzpomínáme navzpomínáme na
prázdninyprázdniny  

Byli jsme na Hartě a mamka dělala guláš v kotlíku.
Sekala dřevo sekyrkou. Přijela sestřenice, bráchové, babička
a děda.
Spali jsem ve stanu. A mamka nechala sekyrku venku. 
Šli jsme spát a mamka si vzpomněla asi v 10 večer, že tam
nechala sekyrku. 
A tak ji šla schovat do maringotky.

Na začátku prázdnin jsme jeli na dovolenou do Makarské v
Chorvatsku. Vyjeli jsme 11.6. tedy byla ještě škola. Bylo to super a
moře taky, ale bylo slané. (no jasně, že bylo slané).  
Na začátku července jsem začala chodit na malířský příměstský tábor
(neboli tábor, na kterém se  nespí, ale v 16:00 se chodí domů). A tam
jsme kreslili a kreslili, ve 12:00 jsme chodili do restaurace na oběd. Po  
obědě jsme hráli hry a v 16:00 jsme šli domů. 21.6. jsem jela na
skautský tábor, na kterém jsem byla 11 dní. Program se jmenoval
Hvězdní Skauti. Byl to super tábor. Poté jsem 10.7. jela na tábor s
Teakwondem, téma byli mafiáni. Každé ráno a večer, jsme
měli trénink. Tento tábor byl 10 dní. Poté jsem jela ke kamarádovi na
chatu, to   
bylo na 4 dny. A potom začala (zase) škola, no a to je všechno. KONEC

Toni

Nelly



vzpomínáme navzpomínáme na
prázdninyprázdniny  

Druhý týden prázdnin jsem byla se Zojkou na chatě. Bylo tam super. Chodily
jsme se projít do lesa. Mezitím, než jsme tam došly, tak jsme sbíraly sladké
jahody. Pak jsme se vrátily zpátky. Chodily jsme do restaurace Severka a
také jsme byli v Karlových Varech. Byli jsme v šíleném obchodě, kde byly
všechny věci na jedné hromadě. 
Se Zojkou jsme byly také na scholičkovém táboře. Bylo to docela dobré.
Dvakrát jsme byli v termálech ve Velkých Losinách, tam to bylo fakt super.
Vrátily jsme se domů, kde jsme se koupali v bazénu a další týden jsme jeli do
Jakartovic s mojí tetou a dvěma sestřenicemi. Byli jsme se koupat v jezeře,
jezdili jsme na padlbordu a bylo to super. Pak jsme jeli domů a za chvíli
prázdniny skončily a šli jsme do školy. 

 Na začátku prázdnin jsem byla zatím doma, potom mi začaly školní tábory, na
posledním školním táboře jsem ve čtvrtek  odlétala do Tuniska na Djerbu! Ale
ještě před Tuniskem jsem letěla na Rhodos (Řecko). A to byla asi ta nejlepší
dovolená, kterou jsem kdy zažila! Měli tam kočky, dobrý hotel, nádherné moře,
ale staly se tam dvě špatné věci... 1: byla jsem v moři a sbírala mušle, ale
najednou.. se tam objevila veliká vlna ,která měla asi tak 160cm, a ta mě
smetla, a proto jsem pak byla poškrábaná od kamenů na pláži. 2: vypla se
nám elektřina a museli jsme být do 23:00 možná i více venku.. Ale jak jsme už
odlétali, tak to pro mě byla úleva.. už jsem si konečně mohla lehnout/sednout
do letadla, vlaku, auta...

Hanka

Beli



vzpomínáme navzpomínáme na
prázdninyprázdniny  

O prázdninách jsme letěli do Turecka, let trval dvě a půl hodiny. Byli jsme v
moc hezkém a luxusním hotelu, koupali jsme se v moři. Vlny tam moc nebyly.
Lodí jsme pluli na řecký ostrov Kos. Na lodi jsme měli kukuřici, pozorovali jsme
moře a krajinu kolem.
.V hotelu bylo hodně bazénů, ale já jsem se koupala více v moři. Šli jsme se
podívat do města na různé zajímavé stavby nebo památky a nakoupit.
Zrovna, když jsme v Turecku byli, tak  tam slavili svátek. Slavili 100 let od
války s Řeky, kterou vyhráli, takže všude byly vyvěšené vlajky. Byli jsme v
městě Didim a hotel se jmenoval Aqasies. 

Rozi

Prvního července jsme vylezli na horu
Prašivou. Každý rok se tam koná setkání dětí
Ostravsko-Opavské diecéze. Pak jsem měla
tábor. Potom asi týden jsem byla doma, a pak
byl další tábor ve škole. Na táboře to bylo
zábavné. Každé ráno jsme si v kapli četli
příběh s prázdninovými značkami, chodili jsme
na výlety třeba do Hradce nad Moravicí nebo
na zámek v Raduni. Po táboře jsme jeli na
chatu. Byli jsme tam tři dny. Vylezli jsme na
Sněžku, která měří  1603 metrů. Pak už začala
škola. Máme nové prvňáčky a já jsem v páté
třídě.

Mirii Můj hotel



anglické hádankyanglické hádanky
s hankou a vikys hankou a viky

who is it?
its a fish. it lives
in oceans or solt
water. its a big
fish and its grey
and white. he eats
fish meat.

who is it?
it is not fish.
it has four legs.
It has barbs,
but
it is not
hedgehog. 

WHO IS IT?
IT HAS FOUR LEGS.
IT IS 1,1 – 1,3 m
tall.  
IT IS BROWN.
it eats PLANTS. it
is like guinea pig,
but bigger.



vtipy
vybrala beli

Maminka jde s Pepíčkem poprvé do zoo. Od první chvíle, kdy tam vejdou

Pepíček nadšeně výská: "Jéé, opička, mamí, koukej, opička!" "Ticho, Pepíčku,

to je teprve paní pokladní!"

Na Vánoce: Pepíček přiběhne do kuchyně a křičí: "Maminko! Hoří

stromeček!" "Neříká se hoří, ale svítí." Pepíček se vrátí do obýváku a za

chvíli křičí: "Mamííí! Už svítí i záclona!"

Ptá se učitelka Pepíčka: "Který pták je nejchytřejší?" "Vlaštovka" "Proč

zrovna vlaštovka?" "Protože v září, na začátku školního roku, odlétá."

"Mami, mami, mám dobrou a špatnou zprávu, jakou chceš slyšet

první?" ptá se Pepíček maminky. "Tak tu dobrou." "Dostal jsem jedničku

z diktátu!" "To je hezké, Pepíčku a jaká je ta špatná?" "Že to není

pravda!"



vtipy vybrala belivtipy vybrala beli

Učitel k žákovi: "Kde leží Afrika ?" "Na mapě..."

„Pepíčku, učil ses vůbec?“„Ano.“

„A proč máš v domácím úkolu tolik chyb?“

„Protože chybami se člověk učí.“

Pepíček prosí tátu: "Tati, kup mi buben." "Nekoupím,

budeš mě rušit při práci." Pepíček: "Neboj, budu

bubnovat jenom, když budeš spát."

Jde kolem domu dědeček a vidí Pepíčka, který se snaží dosáhnout

na zvonek. A tak se ho zeptá: "Nechceš, abych na ten zvonek

zazvonil, chlapečku?" Pepíček na to: "Tak jo." Dědeček zazvonil a

Pepíček zakřičí: "A teď zdrháme, dědo!"



vtipy
vybrala toni a agi

Ježíš v nebi potkal povědomě vypadajícího staršího pána a
napadlo ho, že by to mohl být jeho otec Josef. Zavedl s ním
tedy řeč:
Ježíš: „Pane, neměl jste náhodou někdy syna?“
Pán: „Ano měl, ale nebyl to můj biologický syn, vznikl díky
nadpřirozenému zásahu. A to nebyl jediný zázrak…“
Ježíš: „Vážně?“
Pán: „Po životě plném všelijakého pokušení zemřel jako
hrdina, obětoval se za ostatní. Ale pak krátce na to znovu
ožil!“
Ježíš: „Zajímavé! Čím jste se živil? Nebyl jste náhodou
tesař?“
Pán: „Byl! Jak to víte?“
Ježíš: „Tati?!“
Pán: „Pinokio?!“

Sedí mravenec u rybníka a máčí banán ve vodě. Jde kolem slon a ptá
se: „Co to děláš?“

Mravenec říká: „Dej mi euro a povím ti to.“
Slon mu dá jedno euro a říká: „Tak povídej.“

Mravenec popravdě odpoví: „Máčím banán ve vodě.“
Slon na to: „Ty jsi ale hloupý!“

Mravenec: „Možná hloupý, ale od rána jsem si vydělal už sto euro.“
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5.B kreslí dýně
1 - horní zuby    2 - předposlední     3 - kalhoty

4 - chleba    5 - žokej na koni      6 - pila / hřeben
7 - jáma     8 - jehličnatý strom (smrk, jedle, borovice,..)      9 - tma
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